「特定技能 2 号」から永住者への在留資格変更申請

https://japanvisa-info.com/

永住許可申請理由書

令和〇〇年〇〇月〇〇日

法務大臣殿

申請者氏名：○○○○（フリガナ）

生年月日：19XX年 X月 X日

国籍：ベトナム

在留資格：特定技能 2号（分野：建設・介護・製造など）

在留期間：〇年〇か月（初来日：20XX年〇月）

私は申請人 NGUYEN VAN Aと申します。

このたび、永住許可を申請させていただくにあたり、以下のとおり理由を述べさ

せていただきます。

私は〇〇年に来日し、当初は特定技能 1 号の在留資格で〇〇分野に従事し、そ

の後、技能・経験の向上と評価を受け、令和〇年に「特定技能 2号」へ移行しま

した。現在は株式会社〇〇〇〇において、〇〇業務（例：建設現場の施工管理、

溶接作業、介護現場での支援業務など）に携わっており、会社からも信頼される

人材として継続的に雇用されています。

これまでの勤務を通じて、日本での働き方や生活習慣を学び、日本語も日常会話

はもちろん業務上の会話や報告・連絡・相談にも支障がないレベルにまで上達し

ました。加えて、税金・健康保険・年金など社会的義務もすべて適切に履行して

おり、日本の社会制度の一員として誠実に生活しております。

生活の面でも、安定した収入を得ており、現在は〇〇県〇〇市に長く住み、地域

の人々との交流もあります。日本での生活はすでに私の人生の中心となってお

り、今後もこの地で仕事を続け、地域社会の一員として責任ある生活を送りたい

と強く願っております。

特定技能 2 号は長期的な在留が認められていますが、私は単に在留期間を延ば

すのではなく、永住者としての責任と自覚を持ち、日本社会により深く根付いて

いきたいと考えております。永住が許可されましたら、より安定した立場から仕

事と生活の両面で地域に貢献し続ける所存です。

つきましては、これまでの実績と現在の生活状況をご高覧のうえ、私の永住許可

を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。